QUÆSTIO X.

DE DETRACTIONE.

San. Thom. 2.2. quæst. 73.

ARTICVLVS I.

Vtrum detracatio sit denigratio alienæ famæ per occulta verba.

Dicitur contumeliam, qua deroga- gati honori, sequitur de de- tracione, per quam famæ detrahitur. Et primo cir- ca eius quidditatem queri- tur virum sit denigratio alienæ famæ per occulta verba. Arguit enim a parte ne- ga- tiva: Occultum & manifestum circun- stantiae sunt non constituentes morum spe- cies: in definitione autem id tantum pon- debet, quod ad speciem pertinet: ergo nō est quod in definitione detractionis ponan- tur occultationis differentia. Secundo ar- guitur: Fama est publica illustriique nor- mæ: ergo per id, quod occultum est, non denigratur. Quare detracatio, qua sit per occulta verba, non est famæ contraria.

Tertio: Detracatio idem est quod subtra- ctio, & demptio ex aliquo toto: contingit autem famam denigrari nihil veritatis sub- trahendo, sed occulta propalando crimi- na, ergo non idem est detracatio quod fa- ma denigratio. In contrarium est illud Eccl. 10. Si mordeat serpens in silentio, nihil ominus habet, qui occulat detrahit: ergo occulat mordere alienam famam est illi detrahere.

Ad qđem vñica sufficit conclusio, qua ex superiori q; palam consequitur. Detrac- tio est occulta denigratio alienæ famæ. Conclusio iam ex superioribus ostensa est. Enimvero sicut factio noceri alicui bis- riā solitum est, vt in furto & rapina ostē debamus, nempe aut per manifestam vim aut per subdola lesionem, ita ē & verbo usū venit. Nam manifestè quis alteri per contumeliam nocet, occulat autē, per detrac- tionem. Qui autem in alterius conspectu manifestis verbis in eum inuictit, parup- dere eum se profiteretur, quapropter hono- rem eius, vt diximus, ex professo lredit. Soto, de Iust. & Iu. 11. 3. Qua-

Primum
argu. à
parte ne-
gativa.

Secundum.

Vñica
conclu-
sio.

Proba-
tio coct.

Qua ratione, contumeliam diximus hono-
ri aduersari. At vero qui in angulis absens
aduersus quempiam obmurmurat, non
tam vilipendere eum, quam vereri se ostendit.
Ob idque nihil contra eius honorum
obmolitur, sed contra famam, pura con-
tra bona exultationem, ab aliis de illo
habitam, quam per contrariam opinio-
nem, vel obnubilat, vel extinguit. Est ergo
detractio nihil aliud, quam aliena fama
denigratio per occulta verba. Ex quo cla-
reunt differentiae illae supra posita, inter
conumeliam, & detractionem: cum quantum
ad modum, quod scilicet illa manife-
statur, haec vero occulta, tum quantum ad
objectionem, quod illa scilicet honori, haec ve-
ro famae exultaria est.

Nihil est, quod hic amplius immo-
ratur, sed est solutio primi argu-
menti. Differunt enim contumelia &
detractio specifica differentia, non tantum
ratione obiectorum materialium, pura ho-
noris & fama, vt multi etiam discipulo*rum*
D. Thom. arbitramur, sed ratione forma-
li proximorum, pura ratione diuer-
sam inuoluntarij, sicuti diximus de furto,
& rapina. Nam eti tam raptor, quam fur
alienum capiant, tamen in furto patitur
homo inuoluntarium per ignorantiam
in rapina vero per vim, qua secundum
Aristot. diuersae sunt causae inuoluntarij.
Pari ergo modo qui per acceptam con-
tumeliam iacturam facit honoris, patitur
inuoluntarium per vim, qui autem de-
trimentum accipit famam, per detractio-
nem, patitur inuoluntarium per ignoran-
tiam. Respondetur ergo ad argumentum
quod eti occultum, & manifestum absolu-
te non varient speciem, ut in eo patet, qui
mentitur vel occulte vel manifeste, tamen
quando per haec variatur ratio inuolun-
tarij, species subinde mutantur.

Ad secundum respondeatur, quod detra-
ctor dicit occulte obloqui, non simpliciter,
sed clam illo, qui infamatur, ad diffe-
rentiam contumeliosi. Nihilominus lo-
quitur coram alijs, quibus bonam austert
exultationem, quam de alio habebant.
Itaque differentia inter detractionem &
contumeliam non consistit in hoc, quod
coram pluribus, aut paucioribus fiat, sed
in hoc quod fiat coram ipso qui laeditur.

Ad tertium ipsi. Ad tertium denique respon-
suum, arg. dicitur quod detractione non dicuntur respectu

veritatis, puta quod ei quid piam sub-
hatur, sed respectu famae, que semper
minuntur. Id quod octo modis contingit:
quatuor nimitem directe, quatuorque in
directe. Directe quidem primo modo, qui non
do falsum imponit. Atque hic est omni-
num pessimum.

Secundo quando vitium quis alienum
suis verbis exasperat, qui quidem stylus po-
stifer est, & blateronibus, ac maledicis fa-
miliaris. Tertijs, quando occultum repre-
sentatur. Qua quidem peste illi tempore publicam
inficiunt, qui auiditate noua docendi, ni-
hil sciunt se continere secreti, sed rimantur
pleni omnia profundunt. Quartio, quando
id quod bonum est ostendere, quis con-
nitetur ex mala intentione prosectum.

Nam eti hoc ad temeritatem quoque in-
dicij specter, nihil tamen obstat quin vnu
peccatum in duabus sit malitia species.
Vnde quando quis id facit ad denigra-
dum alius exultationem, infamator est,
quatenus insinuat se aliunde intentione
homini nosse prauas, vnde bona eius op-
nio obsecratur. Indirecte autem illi quo-
que est in fama, qui aliena bona, vel ne-
gar, vel ex luore reticer, vbi propalare es-
t. Dum enim me praefero sermo de illo
injuri bonus, quem constat me optimè no-
uisse, & filio, silentium meum indicium
quoddam est, illum non esse ranta lata
dignum, quod est genus infamie. Et re-
tiro id quoque contingit quando quis di-
minuit aliena merita. Et denique quanto
cum malignè quis alium laudat, que quidem
vafrices, infamie modus est non infi-
mus. Vnde Phavorinus apud Gellium:
Turpus, inquit, est exiguae artis frigidè lau-
dere, quam infestantei gaufrage vani-
perare, quoniam qui maledicis, quanto
acerbior facit, tanto magis pro iniquo in-
micoque ducitur, tantoq; minus fidem ca-
pit. Sed qui in secundè leinacque laudat, à
causa ipsa destitui videtur. Nam amicus
creditor eius, quem laudare vult, sed nill
posse reperi quod in laudibus ponat.